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آتنا اقبالی 1  دکتر فرنوش اعلامی *2  دکتر محمد قهرمانی3

 شناسایی 
 راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی
 در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان

مربیگری آموزشی درحکم یک روش نوین و کارآمد در توسعۀ حرفه‌ای معلمان شناخته‌شده 
است و در بسیاری از نظامهای آموزشی دنیا به‌منظور توسعه مدارس، دانشگاهها و مؤسسات 
به‌کار بسته ‌شده است. داشتن حضوری فعال و سازنده در عرصه جهانی مستلزم رصد تحولات و 
وتربیت است که مؤثر و مفید واقع ‌شده‌اند و با بررسی ابعاد آن باید  رویکردهای نوین حوزه تعلیم‌
در جهت بومی ساختن آنها مطابق شرایط و چارچوبهای کشور اقدام کرد. هدف پژوهش حاضر 
شناسایی راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان بوده 
است. این‌پژوهش کوشیده است با رویکرد کیفی و روش روایت‌پژوهی به تشخیص این راهبرد‌ها 
دست یابد. داده‌های پژوهش از طریق مصاحبه باز‌پاسخ گرد‌آوری شده است. مشارکت‌کنندگان 
بالقوه دانشجویان علوم تربیتی در نظر گرفته شدند که در نظام آموزش‌وپرورش مشغول به‌کار 
بوده‌اند. نمونه‌گیری به‌صورت هدفمند و ملاکی انجام شــده است. نمونه آماری از میان مربیان 
 دوره طرح ملی مربیگری یادگیری الکترونیکی در دانشــگاه شــهید بهشتی انتخاب شده و

12 مصاحبه صورت پذیرفت. راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش 
برای معلمان در پنج مضمون کلی »نیازآفرینی مقدم بر نیاز‌سنجی«، »گسترش تعاملات با نهاد‌های 
اثر‌بخش«، »توسعه مربیگری در نهادهای آموزشی«، »تاکتیکها در سطح آموزش‌وپرورش« و 
»تاکتیکها در سطح دولت و سیاستگذاری« منعکس شده‌اند. مضمونهای به‌دست آمده نشان 
دادند که راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش را باید در کوتاه‌مدت 
و بلندمدت در نظر گرفت و در این زمینه سرمایه‌گذاری را به‌موقع در سطوح مختلف انجام داد.

کلید واژگان:   مربیگری آموزشی، توسعه حرفه‌ای، راهبرد، نظام آموزشی

 تاریخ دریافت:                             1401/7/19 تاریخ پذیرش: 1402/2/5

این مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد نویسندۀ اول است.
1. دانش‌آموخته کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران. 

E -‌ mail: f_alami@sbu.ac.ir ................................ .)2. استادیار، گروه علوم تربیتی و روان‌شناسی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران )نویسنده مسئول
3. دانشیار، گروه علوم تربیتی و روان‌شناسی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران. 
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 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

در دنیای پویای امروزی، بیش از هر زمان دیگر ضروری اســت که کارکنان سازمانها بتوانند دانش و 
مهارتهای خود را به‌طور مداوم ارتقا دهند. ســازمان آموزش‌وپرورش نیز از این موضوع مستثنی نیست. 
در یک نظــام تعلیم‌وتربیت کارآمد، عناصر گوناگون اعم از برنامه و مواد درســی، یادگیرندگان، معلم، 
وســایل آموزشــی، فضا و تجهیزات، بودجه و اعتبارات بر یکدیگر تأثیر متقابل می‌گذارند تا دســتیابی 
اهداف موردنظر را امکان‌پذیر سازند. معلمان از عناصر اصلی هر نظام تعلیم‌وتربیت هستند که وظیفه  به‌
عهده ‌دارند.  انتقال دانش، ایجاد بینش و افزایش مهارتهای دانش‌آموزان را در چارچوب نظام آموزشی به‌
ازآنجاکه رهبران مؤسسات آموزشی با چالش آماده‌سازی دانش‌آموزان به‌منظور تسلط یافتن بر مهارتهای 
ضروری برای رقابت در اقتصاد جهانی مدرن روبه‌رویند، آنها شروع به درک این مسئله کرده‌اند که توسعه 
حرفه‌ای باید به‌صورت فردی و مداوم، برای پاسخگویی به نیازهای دانش‌آموزان و نیازهای فضای آموزشی 
جدید انجام شود )تانر1 و همکاران، 2017(. توسعه حرفه‌ای معلمان و مدیران مناطق آموزش‌وپرورش، 
نقشی حیاتی در فعالیتهای اصلاحی مدارس دارد، بنابراین برای موفقیت کوششهای اصلاحی، باید وقت 

بیشتری به یادگیری معلمان و برنامه‌های توسعه حرفه‌ای آنان اختصاص یابد )لین2، 2000(.
به گفته تی‌منت3 و همکاران )2011( برای شناســایی الگوهای توســعه حرفه‌ای مؤثر برای بهبود 
اثربخشی معلم در کار با دانش‌آموزان یک نیاز بین‌المللی وجود دارد. مدارس در حال گذر از رویکردهای 
ســنتی توسعه حرفه‌ای مانند کارگاههای آموزشی، سخنرانی و همایش به رویکردهایی نوین هستند که 
بیشتر چالشی و مشارکتی‌اند. ازجمله رویکردهای توسعه حرفه‌ای نوین در آموزش‌وپرورش، مربیگری4 
است. مربیگری در آموزش‌وپرورش به یک حوزه و رشته تبدیل‌شده که در پی ایجاد واژگان و اصطلاحات 
و ثبات رویکرد در این حوزه اســت و مداخلاتی مختلف را ارائه می‌دهد که این مداخلات را نظریه‌های 
آموزشی، روان‌شناســی و سایر پژوهشــها حمایت می‌کنند )اینگلیش5، 2018(. عبارت »مربیگری در 
آموزش‌وپرورش« برای پوشش طیف وسیعی از مداخلات و رویکردهایی استفاده می‌شود که برای بهبود 
عملکرد و رفاه یادگیرندگان و معلمان طراحی‌شــده‌اند. برای اهداف این‌پژوهش، از تعریف زیر اســتفاده 

شده است:
یــک گفتمــان یک‌به‌یک میان مربــی و معلم که بر بهبــود یادگیری و توســعه از طریق افزایش 
خودآگاهی، حس مســئولیت‌پذیری فردی متمرکز است و در آن مربی یادگیری خودگردان6 معلم را از 
 طریق پرسشــگری، گوش دادن فعال و چالشی مناسب در جوی حامی و انگیزه‌بخش تسهیل می‌بخشد 

1. Tanner
2. Laine
3. Teemant
4. Coaching
5. English
6. Self-directed learning
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)نایت و ون‌نیووربرگ1، 2012(. مربیهای آموزشی با معلم برای یادگیری حرفه‌ای در شغل همراه هستند 
که درک معلم را از دانش‌آموزان، برنامه درسی و تعلیم‌وتربیت به‌منظور حل مشکلاتی که مانع موفقیت 
معلم است افزایش می‌دهند و منافعی را پیگیری می‌کنندکه موفقیت او را بالا می‌برد )تول2، 2018، 5(.

نایت )2007( ابراز می‌کند نقش اصلی مربیگری این است که اجرای پژوهشهای مبتنی بر روشهای 
تدریــس )teaching practice( را برای معلمان آســان‌تر کند. همچنین مربیگری درک معلم از نحوه 
یادگیری دانش‌آموزان را از طریق تســهیل خودانعکاســی برای ایجاد تغییر در آموزش کلاسها عمیق‌تر 
می‌سازد )پیترسون3 و همکاران، ۲۰۰۹(. در‌نهایت اینکه مربیگری کیفیت تدریس و یادگیری را در کلاس 
درس افزایش می‌دهد. ایجاد فرهنگی که در آن تدریس محور مطالعه است، برنامه‌ریزی برای آموزش از 
لحاظ محتوا عمیق، کامل و مشارکتی است؛ گفت‌وگو و طرح پرسشها در زمینۀ بهبود نتایج دانش‌آموزان 

در میان معلمان دائمی، مبتنی بر شواهد و غیر تدافعی است )سافیر و وست4، ۲۰10(.
در جریان مربیگری آموزشــی مربیان با معلمان برای تحلیل واقعیت فعلی، در شناســایی مجموعه 
اهداف، راهبرد‌ها برای دســتیابی به اهداف و ارائه پشتیبانی تا دستیابی به اهداف، مشارکت و همکاری 
دارند )نایت، 2007(؛ بنابراین مربیان آموزشی فرایند مربیگری را در سه مرحله طی می‌کنند: شناختن5، 

آموختن6، بهبود بخشیدن7.
والپول و مک‌کنا8 )2012( دریافتند که روشهای مربیگری آموزشی را می‌توان با توجه به مخاطب در 
دسته جای داد: اعمال بر کل مدرسه، گروههای کوچک معلمان و تأثیرگذاری انفرادی بر معلم. روسو9  سه‌
)2004( پژوهشی با عنوان »مدرسه بر پایه مربیگری « انجام داده است که هدف از آن بررسی وضعیت 
مدارس ایالات متحده آمریکا از لحاظ کاربست مربیگری به‌منزلۀ رویکرد نوین است و به ‌نقد آن پرداخته 
مدارس کافی  است. او در پایان نتیجه گرفته است که پژوهشهای انجام شده درباره استقرار مربیگری در‌
نبوده و از نظر اجرایی عقب‌مانده اســت. با بررسی پیشینه پژوهش در کشورمان با موضوع مربیگری در 
آموزش‌وپرورش مشــخص شــد که کمبود پژوهش در این زمینه مشهود است. در یک محیط پیچیده، 
دانش بر یک تغییر ســریع تأثیــر می‌گذارد. آموزش‌وپرورش نیز در حکم نهــادی پیچیده، تحت تأثیر 
تغییرات ســریع علمی، فناورانه و آموزشــی قرار دارد و این امر ضرورت بهره‌گیری از رویکردهای نوین، 
از‌جمله مربیگری آموزشی را دوچندان می‌کند. مسئولان مدارس باید از منابع انسانی و مالی به‌طور مؤثر 
برای بهبود، حفظ موجودیت و اداره استفاده کنند. معلمان و مدیران نه‌تنها برای تجدید صلاحیت خود، 

1. Knight & van Nieuwerburgh
2. Toll
3. Peterson
4. Saphier & West
5. Identify
6. Learn
7. Improve
8. Walpole & McKenna
9. Russo
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بلکه برای بهبود مهارتهای خود در یک شــغل نیز باید مــورد حمایت قرار گیرند که مربیگری به‌عنوان 
بخشــی از برنامه آموزش مدیران در برخی کشورها صورت می‌گیرد. در فصل سوم کتاب استراتژی ملی 
که در ســال ۲۰۰۳ در انگلستان منتشر شده، به اهمیت مربیگری اشاره‌شده و مربیگری به‌منزلۀ منبع 
توسعه مسئولان مدرسه و قدرتی شناخته‌شده است که معلمان را به متخصصان یادگیری مداوم تبدیل 

می‌کند )پورچک1، 2014(.
آگیلار2 در ســال 2019 پژوهشی با عنوان »شما بدون ساختار نمی‌توانید فرهنگ مربیگری را ایجاد 
کنید« انجام داده است. نتایج حاکی از آن است که بدون در نظر گرفتن شرایط سازمانی نمی‌توان فرهنگ 
مربیگری را ایجاد کرد و از طریق ساختاری به ترتیب: 1( بیان دقیق چشم‌انداز از مربیگری، 2( در نظر 
گرفتن زمینه و بستر، 3( انتخاب یک مدل مربیگری، 4( تعیین اهداف مربیگری در مدرسه، 5( استخدام 
مربی مناســب و متخصص، 6( ساخت یک رابطه مربیگری و حفظ اطلاعات رابطه، 7( ارزیابی تلاشها و 

توسعه مربی، می‌توان مربیگری را در مدارس به‌کار گرفت.
سان‌فیلیپو3 )2019( به پژوهشی با عنوان »بررسی ایجاد، پیاده‌سازی و نظارت یک برنامه مربیگری 
آموزشــی در یک مدرسه ابتدایی « به روش کیفی و مصاحبه ساختار‌یافته با شرکت‌کنندگان در فرایند، 
مدیر مدرســه و معاون و مربی آموزشی و معلمان در ســه مرحله و طی سه سال پرداخته است. نتیجه 
پژوهش نشــان می‌دهد که درک صحیح مدیران مدارس از برنامه مربیگری آموزشی در سه مورد اصلی 
تصمیم‌گیری رهبر آموزشــی، پشتیبانی از مربی آموزشــی و آمادگی برای همکاری، در بهبود عملکرد 

مدرسه‌اش به‌طور چشمگیری اثرگذار است.
دیک4 و همکاران )2015( معتقدند بسیاری از معلمان زمانی که از آموزش دانشگاهی فارغ می‌شوند و به 
محل کار خود می‌روند، »شوک واقعی « را تجربه می‌کنند. این معلمان ممکن است دریابند که آموزشهای 
دانشــگاهی و تئوریک نتوانسته آنها را برای تدریس در کلاس درس که محیطی پیچیده و پویاست، آماده 
کند. همان‌طور که در همه‌گیری کرونا با تغییر دادن شرایط آموزش و تدریس شاهد بودیم که بسیاری از 
بستر وب با مشکلات  معلمان دچار ســردرگمی شدند و برای برگزاری کلاسها به‌صورت غیر‌حضوری و در‌

بسیار روبه‌رو شدند و اکثر معلمان دریافتند که به توسعه حرفه‌ای در طول زندگی کاری نیاز دارند.
فاجر5 )2014( پژوهشی با عنوان »روابط مربیگری آموزشی: یک تحلیل پدیدارشناختی تفسیری« 
از طریق مصاحبه نیمه‌ســاختاریافته با مربیان و معلمان انجام داده است و نتایج آن نشان داده است که 
در کار مربیگری ســه تجربه مثبت اعتماد، رشد و قدرت وجود دارد و مربیگری آموزشی یک مدل عالی 

توسعه حرفه‌ای معلمان است.

1. Pürçek
2. Aguilar
3. Sanfilippo
4. Dicke
5. Fougere



‌شناسایی راهبرد‌های
‌ استقرار مربیگری آموزشی 

در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان

65

61
 - 7

8

ë شمارة ë 4 شمارة‌پیاپی 164
ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

 آتنا اقبالی    دکتر فرنوش اعلامی
  دکتر‌ محمد قهرمانی

در نشــریه کالج ملی مربیگری پیشرو در مدارس بریتانیا )کریســی و پترسون1، 2005: 8(، نیاز به 
مربیگری برای تبدیل شدن به بخشی نهادینه‌شده از فرهنگ یک مدرسه، با معلمانی که با تجزیه‌وتحلیل 
مشــاهدات متمرکز و پشــتیبانی شــده از عملکرد حرفه‌ای خود، به‌منظور ارائه تغییــر و بهبود مداوم 

یادگیری خود هدایت می‌شوند، مورد تأکید قرار گرفته است. در‌
جویس و شــاورز2 )2002( در پژوهشی میزان اثر‌بخشی روشهای سنتی توسعه حرفه‌ای مانند آنچه 
در برنامه‌های ضمن خدمت معلمان ما وجود دارد و روشــهای نوین توســعه حرفه‌ای را که چالشــی و 
مشــارکتی‌اند با یکدیگر مقایسه کرده است. یک کارگاه آموزشــی به‌عنوان برنامه توسعه حرفه‌ای تنها 
می‌تواند برای ایجاد آگاهی از موضوعی مناســب باشد، اما برای اجرای دقیق آن به آموزشی اضافه‌تر نیاز 
است. پژوهشها نشان می‌دهند که میزان اجرای مهارتهای جدید طی کارگاه آموزشی 5 تا 10 درصد است 

و در مواردی که مربیگری آموزشی باشد، میزان اجرا به 80 تا 90 درصد می‌رسد.
تنر و همکاران )2017( مقاله‌ای با عنوان »ســه دیدگاه )مدیران، معلمان، مربیان( برنامه‌ریزی، اجرا 
و ثبات در مربیگری آموزشی« ارائه کرده‌اند. این مطالعه ضرورت درک دیدگاههای گوناگون افراد درگیر 
در فرایند مربیگری را به‌صورت متمرکز نشــان می‌دهد و شکاف پژوهشهایی را از دیدگاه افراد حرفه‌ای 
درزمینۀ کوچینگ آموزشی نتیجه می‌گیرد. می‌توان گفت اجرای مربیگری یا هر روش جدید در مدارس 

مستلزم شناخت و درک افراد درگیر در آن فرایند است.
با بررســی پژوهشهای انجام‌شــده در حوزه مربیگری می‌توان گفت به‌کارگیری و استقرار مربیگری 
آموزشی در مدارس، نکات و شرایط حائز اهمیتی وجود دارد که رعایت کردن این موارد و فراهم آوردن 
آنها از سوی سازمانها، بر موفقیت اجرا و استقرار مربیگری در سازمان می‌افزاید. در پی هدف پژوهش که 
شناســایی راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش است، تلاش شده به پرسش 

ذیل پاسخ داده شود:
 راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان کدام است؟

 روش‌شناسـی پژوهش

 با توجه به ماهیت موضوع و هدف، این‌پژوهش در زمرۀ پژوهشــهای تفسیری و کیفی قرار می‌گیرد. 
با توجه به اینکه پژوهشــگران در پی شناسایی مؤلفه‌های مربیگری آموزشی بودند و در این راه از تجربۀ 
کسانی بهره برده‌اند که در طول سالهای کاری خود با مربیگری آموزشی آشنا و مأنوس و از آن بهره گرفته 
بودند، از راهبرد روایت‌پژوهی استفاده شده است. روایت‌پژوهی عبارت است از مطالعۀ تجربۀ افراد از طریق 
داســتانهایی که روایت می‌کنند )کلاندین و روســیک3، 2007(. برخی متخصصان روایت‌پژوهی را برای 

1. Creasy & Paterson
2. Joyce & Showers
3. Clandinin & Rosiek



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

66
ë شمارة ë 4 شمارة‌پیاپی ‌164

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

تصویر کشیدن داستانها یا تجارب یک نفر یا تعداد معدودی از افراد مناسب می‌دانند )کرسول1، 2007؛  به‌
ترجمه دانایی‌فرد و کاظمی، 1394(. با این روش می‌توان به تجربه‌های افراد معنا داد و از آنها بهره برد.

میدان پژوهشــی این تحقیق، معلمان رشــته تحصیلی علوم تربیتی بودند کــه در حوزه مربیگری 
آموزشــی مطلع بودند و اطلاعاتی مفید در اختیار پژوهشگر قراردادند. نمونه‌گیری به‌صورت هدفمند و 
ملاکی از مربیان دوره طرح ملی مربیگری یادگیری الکترونیکی در دانشــگاه شــهید بهشتی انجام شده 
است. نمونه آماری مربیانی بودند که در کلاس همکارانشان به‌صورت برخط شرکت و همکاری داشتند و 
به کار‌های مشارکتی در امور آموزشی علاقه‌مند بودند؛ به‌عبارت‌دیگر پژوهشگر از طیف افراد بالقوه برای 
مصاحبه، کســانی را انتخاب کرده است که بتوانند در فرایند گردآوری، خزانه داده‌های موردنیاز را غنی 

کنند )بازرگان، 1387(.
ابزار گردآوری داده‌ها مصاحبه بازپاســخ بود که به‌صورت یک‌به‌یک با مشارکت‌کنندگان انجام شده 
اســت. مصاحبه‌ها از 12 نفر و درواقع تا زمانی که اطلاعات به‌دست آمده از افراد تکراری شدند و اشباع 
نظری حاصل شــد، ادامه پیدا کردند؛ پس از آن مصاحبه‌ها که با کســب اجازه از مصاحبه‌شــوندگان 
ضبط‌شده بودند، پیاده‌سازی و برای تحلیل استفاده شدند. در این‌پژوهش با توجه به نوع داده‌ها و روش 
گردآوری آنها از تحلیل مضمون اســتفاده شده اســت. تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، تحلیل و 
گزارش الگوهای موجود در داده‌های کیفی اســت. این روش، فرایندی برای تحلیل داده‌های متنی است 

و داده‌های پراکنده و متنوع را به داده‌های غنی و تفصیلی تبدیل می‌کند )براون و کلارک2، 2006(.

 اعتبار داده‌ها
روایی و اعتباریابی این ‌پژوهش کیفی با روش ارزیابی لینکلن و گوبا3 صورت پذیرفته است.

1. اعتبار‌بخشی4 معادل اعتبار درونی در پژوهش کمی است. در این ‌پژوهش سعی شده که با صرف 
زمان کافی و نگارش یادداشت دامنه و یادآور در طول پژوهش خاصه در برگه‌های اکسل و بازبینی 
و بررسی فرایند تحلیل و مقوله‌های به‌دست آمده به کمک استاد راهنما به‌عنوان ناظر و اعمال 
نظرات ایشان )کنترل از سوی اعضا( در کدگذاری محوری میزان اعتباربخشی داده‌های پژوهش 

به حد قابل‌قبولی افزایش داده شود.
 2. انتقال‌پذیری5 به مفهوم کاربرد‌پذیری است. این معیار به انتقال استنباطهای پژوهش گفته می‌شود
و معادل اعتبار بیرونی در پژوهش کمی است. بهره‌گیری از راهبردهایی چون توصیفات غنی و 
نمونه‌گیری هدفمند، انتقال‌پذیری پژوهش را تسهیل می‌کند. در این‌پژوهش از طریق نمونه‌گیری 

1. Creswell
2. Braun & Clarke
3. Lincoln & Guba
4. Credibility
5. Transferability
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هدفمند به انتقال‌پذیری پژوهش کمک شده است. استفاده از داده‌های غنی و حصول اطمینان 
از گردآوری مناسب نظر‌ها و دید‌گاهها مؤید انتقال‌پذیری در این‌پژوهش است.

3. اعتماد‌بخشی1 به مفهوم ثبات و هماهنگی است و معادل پایایی در پژوهش کمی است. به‌کارگیری 
راهبردهایی چون رفت‌وبرگشت در تحلیل و تبادل‌نظر با همتایان موجب اعتماد‌بخشی در پژوهش 
می‌شود. در پژوهشهای کيفی، پژوهشگر خود ابزار اصلی پژوهش است، بنابراين پژوهش هرگز 
نمی‌تواند عیناً تکرار و همان نتيجه را به‌دست دهد، اما برای آنکه پژوهش تکرارپذير باشد فرايند 
مستندسازی به‌کاربرده شده است. به این ترتیب ضمن مصاحبه، همزمان با یادداشت‌برداری پژوهشگر 
از نکات مهم، با کسب اجازه از مصاحبه‌شوندگان کل مصاحبه‌ها ضبط و ثبت شد. مستندسازی 
همه مراحل کار ازجمله متون نسخه‌برداری‌شده از مصاحبه‌ها، برگه مستندسازی همه مراحل کار 
از‌جمله متون نسخه‌برداری‌شده از مصاحبه‌ها، برگه راهنمای مصاحبه، برگه ثبت تأملات شخصی از 

مصاحبه‌ها، فهرست مصاحبه‌شوندگان تهیه و به‌منظور اعتمادبخشی پژوهش، نگهداری شده است.

 یافته‌های پژوهش

یافته‌هــای پژوهش پس از کد‌گذاری به صورت جدول و ذکر کد مصاحبه‌شــونده تنظیم شــدند. 
راهبردها، رفتار‌‌های بامنظور و تعمدی‌اند که برای حل یک مســئله صورت می‌گیرند. با توجه به اینکه 
پژوهش حاضر به‌صورت کیفی انجام‌گرفته، یافته‌ها بر تجزیه‌وتحلیل دیدگاه مشارکت‌کنندگان در پژوهش 
استوار شده است. درنهایت راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش در پنج مقوله 
اصلی، به ترتیب شــامل نیازآفرینی مقدم بر نیاز‌سنجی، گسترش تعاملات با نهاد‌های اثر‌بخش، توسعه 
مربیگری در نهاد آموزشی، تاکتیکها در سطح آموزش‌وپرورش و تاکتیکها در سطح دولت و سیاستگذاری 

تشکیل‌شده است.
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توسعه مربیگری در نهاد آموزشی

نیازآفرینی مقدم بر نیازسنجی

گسترش تعاملات با نهادهای اثربخش

تاکتیکها در سطح آموزش و پرورش

تاکتیکها در سطح دولت و سیاستگذاری
 

 شکل 1.   شکل مفهومی: راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان                                                                                                                         

1. Dependability
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 جدول 1.   راهبردهای استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان                                                                                                                         

 کد 
مقوله مقوله فرعیگزارهمصاحبه‌شونده

اصلی

بررسی و برنامه‌ریزی نیاز معلم به چند مربی و امکان ارائه چند خدمت1

  آماده‌سازی
 بستر ورود
 مربیگری
آموزشی

جی
سن

یاز‌
ر ن

م ب
قد

ی م
رین

 آف
یاز

ن

فعال شــدن گروه علوم تربیتی در رواج دادن اندیشــه مربیگری و ترویج مفاهیم 2
کوچینگ با گفتمان در جامعه هدف

برگزاری طرحهای معرفی مربیگری میان معلمان3

رســوخ تدریجی مربیگری از ســطوح بالا به‌منظور درک ضرورت رویکرد نوین و 5
تغییر نگرش

ایجاد نیاز به مربی آموزشی در معلمان با محرکهای بیرونی4

 ایجادآگاهی
و انگیزه

تاکتیک تأثیرگذاری به کمک افــراد کاریزماتیک حوزه آموزش‌وپرورش برای نیاز 7
‌آفرینی مربیگری

استفاده از رسانه و شبکه اجتماعی جهت ترویج نیاز کوچینگ میان معلمان7

فعالیت غیر‌رسمی گروههای معلمان در شبکه‌های اجتماعی برای تربیت مربی8

تعریف پروژه‌های درسی در دانشگاه فرهنگیان برای نیازآفرینی مربیگری در معلمان9

ضرورت احساس نیاز برای به‌کارگیری موارد آموزش‌دیده در کار از سوی معلم11

همکاری با گروههای معلمان در شبکه‌های اجتماعی برای ترویج کوچینگ6

همــکاری با اجتماعات یاد‌گیری خود‌جوش معلمان در فضای مجازی برای تربیت 10
مربی

همکاری با انجمن توسعه و بهسازی منابع انسانی و چند‌‌جانبه با مؤسسات در چند 5
حوزه دانشی

 برقراری ارتباط
با انجمنها
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برقراری ارتباط با دانشــگاه به دلیل حضور اســاتید دانشگاه در تشکیلات چابک 4
برقراریتربیت مربی

 ارتباط با
دانشگاهها 12

برقراری ارتباط بیشتر دانشکده‌های علوم تربیتی با مدارس و هر سازمان که مرتبط 
با فعالیت مربی باشــد و استفاده از دانشــکده علوم تربیتی به دلیل وجود فرهنگ 

غیر‌متمرکز میان اساتید دانشگاهی

 برقراری ارتباطوارد شدن گروههای آموزشی مناطق8
 پر‌رنگ میان

 گروههای
 آموزشی و

مدارس
فراهم کردن امکانات مناسب برای فعال شدن گروههای آموزشی مناطق درزمینۀ 11

مربیگری



‌شناسایی راهبرد‌های
‌ استقرار مربیگری آموزشی 

در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان

69

61
 - 7

8

ë شمارة ë 4 شمارة‌پیاپی 164
ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

 آتنا اقبالی    دکتر فرنوش اعلامی
  دکتر‌ محمد قهرمانی

 کد 
مقوله مقوله فرعیگزارهمصاحبه‌شونده

اصلی

گنجانــدن مفاهیم و عمل کوچینگ در کار‌ورزی دانشــجویان مربوطه درزمینۀ 12
مربیگری

 تعریف کوچینگ
به‌عنوان

یک ‌رشته
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لزوم برداشتن گامهای بنیادی از ابتدا در دانشگاه برای تربیت مربی3

گنجاندن کوچینگ در رشته رسمی و تخصصی مرتبط با آموزش‌وپرورش7

تعریف یک شاخه میان ‌ـ رشته‌ای برای مربیگری در آموزش عالی10

 دوره‌هایبرگزاری دوره‌های پودمانی و فشرده مربیگری برای اساتید دانشگاهی7
پودمانی برگزاری کرسی‌های کوتاه‌مدت مربیگری در دانشگاه معتبر10

فراهم کردن شرایط تربیت مربی در دانشگاه فرهنگیان برای دانشجویان9
 دوره‌های
کار‌ورزی

11
3

داشــتن دید بلند‌مدت در تربیت مربی با تعریف واحدهای درســی مربیگری در 
دانشگاه فرهنگیان به‌منظور ترویج آن

 تعریف واحدهای
درسی مربیگری

باز‌نگری در دستور‌العملهای نظارت بالا‌دستی در قالب مربیگری11
 تعریف و تغییر
 سازوکارهای

قانونی
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 اصالت وشناسایی حوزه نیاز معلم و هدفگذاری1
هدفگذاری تعیین شکاف وضعیت مطلوب و موجود برای مربیگری3

شناسایی نیروی انسانی موجود در حوزه کوچینگ و سطح‌بندی آنها1

 توسعه و آموزش
 نیروی انسانی

 موجود در نقش
مربی آموزشی

فراهم کردن توسعه فارغ‌التحصیلان علوم تربیتی در حوزه کوچینگ5

شناســایی نیروی انسانی مدارس با ملاک مشخص و مربوط برای مربی آموزشی 6
بودن

تعییــن ملاک مربوط و مناســب برای شناســایی نیروی انســانی موجود برای 7
به‌کارگیری در کوچینگ

استفاده از نیروی انسانی موجود در نقش مربی و آموزش دادن آنها10

فراهم کردن امکانات مناسب برای فعال شدن گروههای آموزشی مناطق درزمینۀ 11
مربیگری

ایجاد یک حکم ارزشی با عنوان مربی آموزشی برای نیرو‌های واجد شرایط موجود 4
در سازمان

 جدول 1.   )ادامه( 
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 کد 
مقوله مقوله فرعیگزارهمصاحبه‌شونده

اصلی

ایجاد فرهنگ یاد‌گیری مادام‌العمر در معلم11
 بستر‌سازی
فرهنگی اولویت بخشیدن به ارتقای شغلی به‌جای توسعه حرفه‌ای در برخی از معلمان12

استفاده از قدرت متقاعد‌سازی در شروع کار کوچینگ2

 ایجاد هماهنگیورود ارگانهای ملی و فرهنگی به‌عنوان متولی تربیت مربی7
با سیاستها

ت 
دول

ح 
سط

در 
ها 

یک
کت

تا
 

ری
ذا

تگ
اس

سی
و  تعریف طرح تربیت معلم-مربی در اسناد ملی3

تعریف شرح شغل برای مربی5

 تعریف
 شناسنامه شغلی

 در مدیریت
کشوری

 سؤال:  راهبرد‌های استقرار مربیگری آموزشی در نظام آموزش‌وپرورش برای معلمان کدام است؟
نخستین مقوله به‌دست آمده که شامل چند خرده‌مقوله است، نیازآفرینی مقدم بر نیازسنجی است. 
مشــارکت‌کنندگان معتقد بودند که یکی از راهبرد‌های اولیه در استقرار مربیگری نیازآفرینی آموزشی 
اســت. این راهبرد در دو مقوله فرعی آماده‌سازی بستر ورود کوچینگ آموزشی و ایجاد آگاهی و انگیزه 

متبلور شد.
از دیدگاه مشــارکت‌کنندگان معلمان باید ابتدا در درون خود نســبت به موضوع توســعه حرفه‌ای 
مســتمر احســاس نیاز کنند تا به این ترتیب در آنها انگیزۀ ورود به فرایند مربیگری ایجاد ‌شــود. آماده 
شدن بستر فردی و سازمانی از طریق آگاهی بخشیدن و ایجاد انگیزه از اقدامات مهم در این راستاست. 
به‌عبارت‌‌دیگر زمانی که افراد از طرق مختلف مانند سخنرانیهای تأثیرگذار، جلسات هم‎اندیشی و رسانه‎ها 
در معرض بحث مهم مربیگری آموزشی قرار بگیرند آن را به‌منزلۀ یک مؤلفۀ مهم در کارراهه شغلی خود 
در نظر می‌گیرند و برای یادگیری و کاربست آن بیشترین تلاش خود را به‌کار می‌‌بندند. در همین راستا 
مصاحبه‌شونده شمارۀ 2 معتقد بود که »از نظر من اساساً نیاز است ابتدا گروه علوم تربیتی این مباحث 
را به‌صورت گفتمان در جامعه ترویج دهد تا ذهنها نســبت به آن حســاس شوند و این نیاز در ذهن به 
وجود آید. گفتمان شما دو وجه دارد: مخاطبان متخصص از‌جمله پژوهشگران و کارشناسان حوزه علوم 
تربیتی در مراکز پژوهشی و پژوهشگاه‌های مطالعات آموزشی که باید به زبان تخصصی درباره این طرح 
با آنان گفت‌وگو شــود و مخاطبان عمومی‌تر شامل والدین و ســایر ذی‌نفعان آموزشی  که باید متقاعد 
شــوند«. مصاحبه‌شوندۀ شمارۀ 7 بیان داشت: »نیازآفرینی کار دشوار و اما مقدم است که به تحقیق در 

 جدول 1.   )ادامه( 
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 آتنا اقبالی    دکتر فرنوش اعلامی
  دکتر‌ محمد قهرمانی

مورد ماهیت و وضعیت اجتماعی آموزش‌وپرورش نیاز دارد؛ اما از طریق تاکتیکهای تأثیرگذاری و رسانه‌ها 
و شــبکه‌های اجتماعی امکان‌پذیر است. همچنین از طریق افراد کاریزماتیک نیازآفرینی کمی زمانبر اما 
شدنی است مثلًا اساتید و مدرسان دانشگاه فرهنگیان هستند که می‌توانند کوچینگ را در بین معلمان 
ترویج دهند.« بنابراین اگرچه نیازآفرینی کاری دشــوار و زمانبر است، اما می‌توان آن را به‌مثابه نیرویی 
محرک در نظر گرفت که سبب نهادینه شدن فرهنگ مربیگری آموزشی در معلمان می‌شود و ادامه کار 

و برنامه‌ریزی و اجرای فعالیتهای مربوطه را تسهیل می‌کند.
 مقوله گسترش تعاملات با نهاد‌های اثر‌بخش: زمانی می‌توان به عملی کردن مربیگری آموزشی 
فکر کرد که بتوان از ظرفیتهای موجود بهره برد و از آنها برای دســتیابی به اهداف اســتفاده کرد. در 
واقع از دیدگاه مشــارکت‌کنندگان در پژوهش برمی‌آیــد که تلاش در زمینۀ اجرای عملی مربیگری 
بدون ارتباط داشــتن و حمایت گرفتن از نهاد‌های مرتبط و اثرگذار بیهوده و اتلاف وقت خواهد بود. 
این تعاملات را می‌توان با انجمنهای مربوطه، دانشــگاهها و گروههای آموزشــی مدارس برقرار کرد. 
درباره نحوۀ این ارتباط نظراتی متفاوت وجود داشــت که دو مورد از آنها برای نمونه ذکر شده است. 
مصاحبه‌شونده شــماره 5 دربارۀ‌ چگونگی ارتباط با انجمنها گفت: »به نظر من دانشگاه فرهنگیان و 
انجمن آموزش و توســعه منابع انســانی در کنار هم می‌توانند در امر تربیت مربی آموزشی راهگشا 
باشند. لازم است سازمان آموزش‌وپرورش در کنار چند سازمان دیگر، مؤسسات روان‌شناسی و علوم 
 شــناختی به تربیت مربی بپردازد، چــون به‌نظرم مربی در چند حوزه به دانــش نیاز دارد و البته با

هر انجمن دیگری که لازم است مربی درباره آن بداند مثلًا مؤسسات روان‌شناسی...«. مصاحبه‌شونده 
عقیده من دانشگاهها درزمینۀ علوم تربیتی  شــماره 12 دربارۀ ارتباط با دانشگاهها اظهار داشت: »به‌
 بهتــر از نهاد‌هایی مثل مهــدوی می‌توانند آغازگر تربیت مربی باشــند، زیرا مدرســان این نهادها

پــرورش بوده‌اند و خواه‌ناخــواه تحت تأثیر فرهنگی بوده‌اند کــه از کوچینگ متفاوت  در آموزش‌و
 است.« همچنین مصاحبه‌شونده شماره 11 دربارۀ ارتباط پر‌رنگ گروههای آموزشی با مدارس گفت:
»اگر می‌خواهید راحت‌تر و کم‌هزینه‌تر پرورش کوچینگ اتفاق بیفتد از گروههای آموزشی در مناطق 
شروع و آنها را فعال کنیم که در حال حاضر مثل گذشته فعالیت ندارند. این گروهها مورد شناخت و 
اعتماد معلمان و مدارس هستند.« براساس دیدگاه اکثر مشارکت‌کنندگان به‌طورکلی می‌توان گفت 
که منظور از نهادهای اثربخش در این مورد ســازمانهایی‌اند که به‌خوبی با مباحث و مسائل روز علوم 
تربیتی در تئوری و عمل آشنایند و توانایی راهنمایی افراد را برای یادگیری و اجرای مربیگری آموزشی 

دارند. تعاملات با این نهادها از اقدامات لازم برای استقرار مربیگری است.
 مقوله توســعه مربیگری در نهاد‌های آموزشی: پس از نیازآفرینی و برقراری ارتباط با نهادهای 
اثربخش لازم اســت که مربیگری در نهادهای آموزشــی به‌صورت جدی آغاز و توســعه داده شود. 
بــرای دســتیابی به این مهم می‌توان مربیگری را به‌عنوان یک رشــته برای افــرادی در نظر گرفت 
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زمینه دارای علاقه و اســتعدادند یا به صورت دوره‎هــای کوتاه‌مدت مربیگری در آموزش  که در این‌
برای علاقه‌مندان و متقاضیان ســازمان برگزار کرد. همچنین می‌توان این برنامه را با برنامۀ کارورزی 
دانشــجویان ادغام کرد و واحدهای درســی مفیدی را برای آشــنایی با مبانی و شیوه‌های مربیگری 
برای دانشــجویان تدارک دید تا به‌صورت عملی و به دید یک تمرین کوچک و یک قســمت از کار 
در محیط واقعی آن را تجربه کنند و نقاط ضعف و قوت خود را در این زمینه بشناســند و برای بهتر 
شــدن برنامه‎ریزی کنند. مصاحبه‌شونده شماره 12 دراین‌باره اظهار داشت که »بهتر است یادگیری 
مربیگری در دوره‌های کارورزی گنجانده شــود چراکه به‌نظرم دوره‌های کار‌ورزی دانشــجویان علوم 
تربیتی می‌تواند باهدف مربیگری و انجام یک‌ســری کار‌های مشــخص وارد مدارس شود و انتظارات 
مدارس هم مشخص شود و به‌تدریج دانشجویان علوم تربیتی تجربه مربیگری بیابند و به‌عنوان مربی 
توسعه یابند.« مصاحبه‌شونده شــماره 11 دربارۀ تعریف واحدهای درسی مربیگری گفت: »کمی به 
آینده نگاه کنیم که جای این نگاه در سازمان خالی است و واحد‌هایی در دانشگاه فرهنگیان درزمینۀ 
مربیگری تعریف شود با این دید که شاید این معلم در آینده علاقه‌مند شده و مربی شود و در مدارس 

فعالیت کند.«
 مقوله تاکتیکها در سطح آموزش‌وپرورش: به‌منظور ایجاد ظرفیت برای مربیگری در سازمان 
لازم است اقداماتی در ســطح آموزش‌وپرورش صورت گیرد. براساس دیدگاه مشارکت‌کنندگان پس از 
برنامه‌ریزی برای توسعۀ مربیگری آموزشی نیاز است تا سازوکارهایی قانونی برای این کار در‌نظر گرفته 
شود و تعریف اهداف به‌صورت دقیق و کاربردی در سطح سازمان آموزش‌وپرورش انجام پذیرد تا افرادی 
که وارد این زمینه کاری می‌شــوند، اساسنامه‌‌ای برای انجام دادن فعالیت خود داشته باشند و بدانند که 
مسیر درســت را چگونه برای خود طراحی و اجرا کنند. وجود چنین دســتور‌العملهایی مربیان را قادر 
می‌سازد اثربخش‌تر عمل کنند. همچنین ضرورت دارد از راههای گوناگون برای فرهنگ‌سازی در زمینۀ 
مربیگری تلاش شود و آموزش‌وپرورش تمام سعی خود را برای ایجاد دیدی مثبت در وهلۀ اول و آموزش 
افراد برای ایفای درســت نقش خود را به‌عنوان مربی در شــرایط متفاوت در مرحلۀ دوم داشته باشد. به‌ 
این‌صورت زمینه‌ســازی فرهنگی در همۀ ابعاد مدنظر قرار گیرد. این کار اقدامات مربیگری را تسهیل و 
فرهنگ مشارکت و همکاری را در سازمان بر‌جسته خواهد کرد. پس از ایجاد زمینه‌های مناسب ضرورت 
دارد که نیروهای انســانی انتخابی برای اجرای این طرح به‌خوبــی آموزش ببینند و در فضایی با امکان 

دریافت بازخوردهای مثبت و سازنده و یادگیری مداوم برای انطباق با شرایط جدید قرار بگیرند.
 مشــارکت‌کنندگان دربارۀ راهبرد‌هایی در سطح سازمان آموزش‌وپرورش به مواردی مختلف اشاره 
داشــتند که برخی از آنها برای نمونه آورده شده است. مصاحبه‌شونده شماره 6 توسعه و آموزش نیروی 
انســانی موجود در نقش مربی آموزشــی را این‌گونه می‌دید: »به نظر من معلمان باسابقه و خوش‌سابقه 
را ابتدا شناسایی و بعد متناسب با سطحشان برنامه بچینیم. استفاده از نیروی موجود هم کم‌هزینه‌تر و 
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هم موفقیت‌آمیز‌تر خواهد بود. به نظر من موفقیت در کلاس درس یا مدیریت مدرســه می‌تواند ملاکی 
باشــد که نشان دهد برخی ویژگیهای مربی را دارد بعد به آموزشش بپردازیم«. مصاحبه‌شونده شماره 2 
درباره زمینه‌سازی فرهنگی گفت: »در آموزش‌وپرورش چقدر مفاهیم به‌روز مثل اقدام‌پژوهی و ارزشیابی 
توصیفی مطرح شد، اما نتیجه چه شد؟ در مسئله مربیگری هم اینکه چقدر موفق خواهی بود بستگی به 
اینکه چقدر قدرت اقناع‌گری دارید و نگرشها و فرهنگ اعضا بر اقناع‌گری تأثیر دارد.« بر مبنای دیدگاه 
مشــارکت‌کنندگان اجرای تاکتیکها در ســطح آموزش‌وپرورش می‌تواند گامی مهم و عملی در راستای 

اجرای مربیگری در آموزش باشد.
 مقوله تاکتیکها در سطح دولت و سیاستگذاری: مشارکت‌کنندگان معتقد بودند که در سطح 
دولت و سیاستگذاری عاملی دیگر نیز می‌توان داشت. سیاست تحول و تبدیل نظام آموزش فعلی به 
»آموزش‌وپرورش کارا و اثربخش« است. کارآمد کردن نظام آموزشی مستلزم برنامه‌ریزی و سیاستگذاری 
آموزشی براساس واقعیات است. با توجه به وجود سند تحول بنیادین در آموزش‌وپرورش، اتخاذ سیاستها 
و فرمانهای اجرایی از سوی دولت می‌تواند اجرای تاکتیکها در سطح آموزش‌وپرورش را تسریع بخشد. 
برای نمونه مصاحبه‌شــونده شماره 3 دربارۀ ایجاد هماهنگی با سیاستها گفت: »به نظر لازم است در 
اهداف بالا‌‌دستی و سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش که سیاستهای کلان تعیین‌شده است این مورد 
دیده شود و معلم-مربی تربیت کنیم تا با آن اهداف هماهنگ شویم.« و مصاحبه‌شونده شماره 5 دربارۀ 
تعریف شناسنامه شغلی در مدیریت کشوری بیان داشت: »زمانی که مربیگری توانسته در سازمانهای 
 بزرگ دنیا جواب بگیرد پس در آموزش‌وپرورش می‌تواند به‌کار آید.«  برای مربی لازم است شرح شغل
)job description( به‌صورت رســمی تعریف شود زیرا صرف علاقه یا توانایی فرد کافی نیست. باید 
شرح شــغل دقیق وجود داشته باشد تا مشخص شود چه مهارتها و دانشهایی لازم است؛ مهارتهایی 

فراتر از محتوای خاص رشته مانند علوم رفتاری و علوم شناختی.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
در پژوهش حاضر سعی شده است تا راهبردهای اجرای مربیگری آموزشی یافت شود و نحوۀ استقرار 
آنها در آموزش‌وپرورش موردتوجه قرار گیرد. مربیگری آموزشی در آموزش‌وپرورش می‌تواند نقشی مهم 
در پیشبرد اهداف آن داشته باشد و همان‌طور که تول )2018( در پژوهش خود بیان کرده است مربیگری 
در آموزش‌وپرورش موجب ســهولت بخشیدن به تغییرات و توسعه حرفه‌ای می‌شود. همچنین رویکرد‌ 
نوینی اســت که قابلیت اجرا در سطح معلمان، رهبران آموزشی و دانش‌آموزان را دارد. مربی آموزشی با 
معلم برای یادگیری حرفه‌ای در شغل همراه است، برای اینکه درک معلم از دانش‌آموزان، برنامه درسی و 
وتربیت را به‌منظور حل مشکلاتی که مانع موفقیت معلم است، افزایش ‌دهد و منافعی که موفقیت  تعلیم‌

او را بالا می‌برد، پیگیری ‌کند.
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براســاس یافته‌های پژوهش نخســتین گام در استقرار مربیگری آموزشــی، ایجاد احساس نیاز به 
مربیگری در آموزش‌وپرورش است. همچنین براساس یافته‌های پژوهش نایت )2012( مربیگری راهی 
صرفه، داخلی و شخصی برای توسعه  برای ساده کردن هزینه‌های مدارس است، زیرا رویکردی مقرون‌به‌
حرفــه‌ای ارائه می‌دهد و موجب آموزش خوب و کار گروهی بیشــتر، برنامه‌ریــزی مؤثرتر، راهبرد‌های 
مدیریت رفتار کارآمدتر و مکالمات یادگیری سازنده‌تر می‌شود. نقش اصلی مربیگری این است که اجرای 
پژوهشهای مبتنی بر روشــهای تدریس را برای معلمان آسان‌تر کند. همچنین مربیگری درک معلم از 
نحوه یادگیری دانش‌آموزان را از طریق تسهیل خودانعکاسی برای ایجاد تغییر در آموزش کلاسها عمیق‌تر 
می‌سازد )پیترسون و همکاران، 2009(؛ بنابراین وقتی که این مزایای مربیگری را افراد و آموزش‌وپرورش 

درک کنند، آنها در پی برنامه‌ریزی و هدف‌گذاری برای این فرایند برمی‌آیند.
در گام بعدی برای دســتیابی به مربیگری آموزشی در آموزش‌وپرورش، گسترش تعاملات اثر‌بخش، 
نقش رهبران در تسهیل ارتباط میان آنان و دانشگاه بسیار مهم است. کالج دلور1 )2005( توسعه حرفه‌ای 
معلمان را در سه بخش توسعه دانشگاهی، توسعه آموزشی و توسعه‌ سازمانی مطرح ‌کرده که تحقق‌پذیری 
این سه بخش با روش نوین مربیگری زمانی میسر است که آموزش‌وپرورش تعاملات مناسب و کافی با 
سایر نهاد‌ها داشته باشد. رهبران مدارس به‌منزلۀ نمایندۀ مدارس وظیفۀ برقراری ارتباط میان مدارس و 
دانشگاه را به عهده دارند. آنها باید توانایی این را داشته باشند که میان مدارس و دانشگاهها و گروهها و 

انجمنهای آموزشی ارتباط برقرار کنند.
 بــرای ‌روزآمد کردن نظام آموزشــی می‌توان از رویکرد مربیگری آموزشــی در ســطح مدارس و 
آموزش‌وپرورش بهره جســت و به‌نوعی بخشــی از این مســیر علمی و تجربی را  با تعاملات بیشتر با 
دانشــکده‌های علوم تربیتی و روان‌شناســی به‌مثابه یک راهبرد پیش برد. براســاس یافته‌های پژوهش 
وجود کارگروههای چابک که درزمینۀ آموزشی و پژوهشی و فناوری و توسعه حرفه‌ای معلمان از طریق 
مربیگری فعالیت می‌کنند، مستلزم آن است که آموزش‌وپرورش با پیوند دادن برنامه‌ استقرار مربیگری 
در آموزش‌وپرورش با دانشــگاههای علوم تربیتی، از دیدگاه کارشناسان و اساتید باتجربه بهره‌مند شود. 
دراین‌باره اسپنسر2 )2011( بیان می‌کند که ازآنجاکه مربیگری، دانش، مهارت و ابزار را یکپارچه می‌سازد، 
لازم است از نهادها و زمینه‌های آموزشی مانند روان‌شناسی، جامعه‌شناسی، مدیریت و فلسفه بهره جوید. 
این راهبرد در بلندمدت به اســتقرار کوچینگ در نظام آموزشی کمک خواهد کرد. دوره کارورزی میان 
محیط علمی و عملی پیوندی ایجاد می‌کند و معلمان تازه‌کار را در پیاده‌سازی تواناییهایشان در محیط 

واقعی مدرسه یاری می‌رساند.
پس از ایجاد احســاس نیاز به مربیگری و برقراری ارتباط با نهادهای اثرگذار، لازم اســت به عواملی 

1. Delware County Community College
2. Spencer
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 آتنا اقبالی    دکتر فرنوش اعلامی
  دکتر‌ محمد قهرمانی

توجه شــود که می‌توانند روند پیاده‌سازی مربیگری را تسهیل یا محدود کنند. این عوامل شامل قوانین 
و مقررات موجود در نظام آموزشــی، میزان شــفافیت این قوانین و نحوه تأثیر آنها بر شرح شغل مربیان 
و همچنین نگرشــها و تجربیات اعضای نظام آموزشی نسبت به مربیگری است. شناخت و مدیریت این 

عوامل، زمینه را برای بهبود فرایندهای آموزشی و موفقیت اجرای برنامه‌های مربیگری فراهم می‌کند.
ازآنجاکــه یکی از عوامل پیش‌برنده چنین برنامه‌ای وجود آیین‌نامه و ضوابط ســازمانی اســت، لذا 
آموزش‌وپرورش باید منشــوری برای پیاده‌ســازی و اســتقرار این برنامه تدوین کند. در مطالعه‌ای که 
الستورم1 )2012( انجام داد، نشان داد که فهم و آگاهی از حمایتها براي مربیگری در محیط کار تا حد 
زیـادي بستگی به چگونگی درك افراد از وظایف و رسالتشان دارد. طالبی و همکاران )1396( به بررسی 
یافته‌اند  مدلهای سیاستگذاری در آموزش‌وپرورش پرداخته و مدل ادراکی سیاستگذاری که بدان دست‌
می‌تواند برای پیشبرد تاکتیکهای استقرار مربیگری در سطح آموزش‌وپرورش مفید واقع شود. لیندون2 
)2011( مربیگری را روشــی مقرون‌به‌صرفه و داخلی برای توســعه حرفه‌ای معلمان می‌داند که با ایجاد 
فرهنــگ کار تیمی، برنامه‌ریــزی مؤثرتر و راهبرد‌های مدیریت رفتــار کار‌آمد‌تر و گفتمانهای یاد‌گیری 

سازنده‌تر خواهد بود.
در‌نهایت اینکه مربیگری بایستی در اسناد بالا‌دستی چون سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش نمود 
پیدا کند و شرح شغل و شناسنامه شغلی برای مربی در سند مذکور تعریف‌شود. حمايت و پشتيباني لازم 
از اين پديده، از طریق تسهیل‌سازی قوانین و فعالیت انجمنها و اتحادیه‌ها در آموزش‌وپرورش انجام گیرد 
و به‌منظور آشــنایی مدیران و مســئولان و معلمان با ظرفیت و رویکرد نوین توسعه حرفه‌ای کنفرانسها 
و همایشــهایی درزمینۀ مربیگری در آموزش‌وپرورش برگزار شود. قلی‌پور و همکاران )1397( معتقدند 
که خط‌مشــی‌گذاری دولت در حوزه آموزش‌وپرورش با رویکرد قابلیت، به توسعه قابلیتها و تبدیل آنها 

کارکرد‌ها در چارچوب فرهنگی و ارزشی می‌انجامد. به‌
هنگام اجرای این‌پژوهش با بحران جهانی ناشــی از کرونا مواجه بودیم که همین مسئله، گردآوری 
داده‌ها را به شیوه مرسوم با مشکل مواجه کرده بود. بسیاری از مصاحبه‌های پژوهش نه به‌صورت رودررو 
محدودیت  بلکه به‌صورت الکترونیکی انجام شــده اســت که این مسئله عمیق بودن فرایند پژوهش را با‌
مواجه کرده اســت. به دلیل محدود بودن جامعه آماری در بخش کیفی تعمیم‌پذیری نتایج و یافته‌های 
این‌پژوهش به سایر مؤسسات آموزشی با محدودیت مواجه است و در صورت نیاز باید مطالعه‌ای تکمیلی 
صورت گیرد. از آنجا ‌که یافته‌های به‌دســت آمده فقط از طریق مصاحبه و نه با مشــاهده مســتقیم یا 
پرسشــنامه گردآوری‌شــده اســت، بنابراین اعتبار یافته‌های این‌پژوهش محدودشده است به روشهای 

مورداستفاده پژوهش و کیفیت داده‌هایی که پاسخگویان ارائه‌‌کرده‌اند.

1. Ellstrom
2. Lindon
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پیشنهادهای کاربردی
1. به‌منظور آگاهی از شیوه‌های نوین نیازآفرینی برای مربیگری در آموزش‌وپرورش پیشنهاد 
می‌شود که از مطالعۀ این فرایند در سایر کشورها به‌روش مطالعات تطبیقی بهره‌گیری شود.

2. ارتباط اثربخش با سایر نهادها را می‌توان با مطالعۀ ظرفیتهای نهادهای مرتبط با آموزش‌وپرورش 
برای اجرای مربیگری آموزشی و نحوۀ ارتباط با آنها به‌دست آورد.

3. پیشنهاد می‌شود پـژوهشهایی برای سیـاستگذاری در سـطح کلان با هدف اجـرای مربیگری 
آموزشی در آموزش‌وپرورش انجام گیرد و پیشینۀ پژوهش در این زمینه تقویت شود.
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Instructional coaching is a new and effective approach to teachers’ professional 
development that has been utilized in many educational systems. To explore 
strategies that can help with the implementation of such a program in Iranian  
educational system a group of 12 instructors from among those who were going  
through a course in electronic learning, was carefully selected and interviewed. 
Content analysis of the respondents’ views on the subject yielded five general sets 
of strategies: need creation prior to need assessment, expansion of interactions 
with related institutions, development of instructional coaching within educational 
institutions, ministerial level tactics, and governmental and policy level tactics. 

Both short, and long term strategies require appropriate and timely investment.
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